
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  85Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 000000. 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1020/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/819351
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seia e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALESSANDRA REGINA FERNANDES NASCIMENTO,029.903.032 – 60,CO-
LABORADOR EVENTUAL,ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES,54186053/2,
ASSISTENTE SOCIAL,ZOZIMO RZAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA, 
140.457.022-53, CONSELHEIRO ESTADUAL,MARGARIDA SOUSA DE OLI-
VEIRA, 453.963.292 – 20 CONSELHEIRA ESTADUAL,FERNANDO ANTONIO 
GOULART RIBEIRO, 377.560.602– 53, COLABORADOR EVENTUAL. que se 
deslocaram para TUCUMÃ/PA, no período de 30/07 a 05/08/2023 tendo 
como objetivo Participar do processo de Alinhamento e Coordenação da 
Conferencia Regional de Assistência Social R,I ARAGUAIA.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001. 000000/01 500 00001 
006357 284.180 339036/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1021/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/ 824182
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, 5861101/3, Técnico em Gestão de Assis-
tência Social, DOUGLAS PESSOAS DOS SANTOS,041.430.692 – 96, COLA-
BORADOR EVENTUAL,ELIANA AUREA BARROS RODRIGUES, 429.964.902 
–82,COLA\ZBORADOR EVENTUAL,MARIA REGINA REIS SOUZA, 
54192785/1, TÉCNICO DA SEASTER,URSULA SULEIMA DE ANDRADE SIL-
VA, 5890004, TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL, JEANETE 
DA SILVA GOMES, 585.166.892 – 04, CONSELHEIRO ESTADUAL, LIDIA 
MARIA REIS DE SOUSA, 330.192.902 – 87, COLABORADOR EVENTUAL, 
que se deslocará para TOMÉ - AÇÚ/PA, no período de 07/08 a 11/08/2023 
com o objetivo de Participar do Processo de Alinhamento e Coordenação da 
Conferencia Regional de Assistência Social – R.I. Rio Capim.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 
006357 284.180 339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1025/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 827736
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, 310.999.472 - 00, COLABORADOR EVEN-
TUAL, JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SILVA, 041.360.562 – 06, COLABO-
RADOR EVENTUAL, WARLISSON DE OLIVEIRA CASTRO, 553.;677.982 – 68 
CONSELHEIRO ESTADUAL – SUPLENTE que se deslocará de SANTARÉM 
para BELÉM/PA no período de 21/08 a 25/08/2023 tendo como objetivo 
Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 00000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1024/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/829897

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 599620/1, Secretário Adjunto de Trabalho 
emprego, que se deslocará para o Município de IGARAPÉ-MIRIM/PA, no dia 
21/07/2023, com objetivo de Realizar Reuniões e Apresentação do Programa 
1º Oficio com a Prefeitura, Secretaria e Empresários do Município. MANOEL 
JOAQUIM MAUES FERREIRA, 227 258.652 – 04 - COLABORADOR EVENTUAL .
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 / 01 500 0000 01 
284.200  3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1016/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/832626
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
AGOSTINHO SOARES BELO, 190,372,282 – 91, COLABORADORT EVEN-
TUAL, ANA DO SOCORRO MENDES,CONSELHEIRO ESTADUAL,563.730.312 
– 68, ANGELA DE FATIMA DOS SANTOS COSTA,54187806, ASSISTENTE 
SOCIAL,FERNANDO ANTONIO GOULART RIBEIRO, 377.560.602 – 53, CO-
LABORADOR EVENTUAL, JORDECI CHAVES SANTA BRIGIDA, 189.391.632 
– 49, COLABORADOR EVENTUAL, JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRI-
TO, 54190957/1, AGENTE DE ARTE PLATICA, URSULA SULEIMA DE AN-
DRADE SILVA, 646.847.502 -30, que se deslocaram para MUNICIPIO de 
CAPANEMA/PA, no período de 28/08 a 01/09/2023 tendo como objetivo de 
Participar do Processo de alinhamento e Coordenação da Conferencia Re-
gional de Assistência Social – R.I. RIO CAETÉ.ANDREIA DE JESUS CANTUA-
RIA DOS SANTOS SANTA BRIGIDA,368.392.302 – 44 ACOMPANHANTE DE
CONSELHEIRO PCD,
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 /01 500 00001 
006357 284.180  339036 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 25 de julho
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1034/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/835084
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALBERT DE PAULA CORRÊA, 57234467/1, AGENTE ADMINISTRATIVO, ED-
SON JOSÉ COSTA GOUVEA, 3279812 ,ESCRITURARIO/GERENTE, que se 
deslocaram para SÃO PAULO/SP no período de 08/08 a 12/08/2023, para 
Capacitação Profissional e apresentação, de apresentação de forma sinte-
tizada e pratica do funcionamento do e Social Apresentando o novo leiaute 
previsto na Lei nº 13.874/19, que será obrigatório a partir de janeiro de 
2023, juntamente com DCTFWEB para a rotina na administração Pública.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 01.500.0000.01.006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1031/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 843809
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretario de 
Estado, que se deslocou-se para BARCARENA/PA, no período de 25/07 
a 26/07/2023 com objetivo Apoio de Certificação e Acompanhamento 
do Programa Qualifica Pará. HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, 
3542767/1. Motorista com objetivo de conduzir veiculo com o Secretário 
de Estado da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F: 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


